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COMUNICATO STAMPA 

L’Assemblea degli Azionisti approva il bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2022 e la 
distribuzione di un dividendo lordo pari a 0,16 Euro per azione 

Nominati il consiglio di amministrazione e il collegio sindacale 

Conferito l’incarico di revisione legale dei conti per il triennio 2023-2025 a EY S.p.A. 

• Ricavi complessivi di Gruppo pari a euro 18,0 milioni  

• Margine operativo lordo del Gruppo al 62%  

• Risultato netto della capogruppo INBRE pari a euro 1,6 milioni  

Breno (BS), 28 aprile 2023 - Si comunica che l’Assemblea degli azionisti, riunitasi in data 
odierna in sede ordinaria sotto la guida del Presidente Battista Albertani, ha deliberato sugli 
argomenti posti all’ordine del giorno come di seguito indicato.  

Si ricorda inoltre che in conformità a quanto previsto dall’art. 106 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2020, 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 27 del 24 aprile 2020, come successivamente 
modificato e prorogato, la riunione si è svolta con l’intervento in Assemblea del capitale sociale 
esclusivamente tramite il rappresentante designato ex art. 135-undecies del D. Lgs. n. 58 del 24 
febbraio 1998, senza partecipazione fisica da parte degli Azionisti e pertanto restando escluso 
l’accesso ai locali assembleari da parte degli Azionisti o loro delegati diversi dal predetto 
rappresentante designato. 

Bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022 

L’Assemblea degli Azionisti ha approvato il bilancio di esercizio al 31 dicembre 2022 destinando 
l’utile d’esercizio, pari a euro 1.603.044,13, previa apposizione del vincolo sulla riserva 
sovraprezzo relativamente agli utili di esercizio derivanti dall’adozione di piani di 
ammortamento ultraventennali per euro 205.724,00 relativi al maggior utile dell’esercizio in 
corso al netto dell’effetto fiscale, come segue: (a) per euro 832.602,88 a dividendo soci, con 
distribuzione di Euro 0,16 lordi per azione; e (b) per euro 770.441,25 alla riserva straordinaria. 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione Battista Albertani ha commentato: 

“Il dividendo lordo approvato, pari a 0,16 euro per azione, conferma la volontà della Società di 
proseguire con la propria dividend policy seppur in un contesto economico-socio-politico ed 
ambientale molto difficile”.  



 

 

La data di stacco del dividendo è fissata all’8 maggio 2023 (ex date), la data di legittimazione 
a percepire il dividendo per il 9 maggio 2023 (record date) e la data di pagamento del 
dividendo per il 10 maggio 2023 (payment date).  

Nel corso della stessa seduta assembleare è stato presentato il bilancio consolidato del 
Gruppo INBRE al 31 dicembre 2022 dal quale emergono i seguenti principali dati: 

Dati economici (Euro/000) 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021   Variazione Assoluta     % 

     

     

Ricavi e proventi 18.034 23.396 (5.362) (23) % 

Margine Operativo Lordo 11.256 16.132 (4.876) (30) % 

Risultato Operativo 2.004 7.952 (5.948) (75) % 

Risultato netto  205 3.861 (3.656) (95) % 

     

Dati patrimoniali (Euro/000) 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021  Variazione   Assoluta      % 

     

     

Capitale immobilizzato 181.001 163.833 17.168 10% 

Capitale di esercizio netto (2.756) 329 (3.085) n.s. 

Patrimonio netto (73.214) (76.132) 2.919 (4) % 

Indebitamento finanziario netto 103.871 87.356 16.515 19% 

     

Dati operativi 31 dicembre 2022 31 dicembre 2021  Variazione   Assoluta      % 

     

     

N. centrali in esercizio 44 44 - - 

Potenza installata (MW) 57,0 57,0 - - 

Produzione di energia elettrica (GWh) 95,0 154,1 (59,1) (38,4) % 

     

Il Gruppo ha registrato ricavi complessivi consolidati pari a circa euro 18,0 milioni, in 
diminuzione del 23% rispetto a euro 23,4 milioni dell’esercizio 2021. Tale decremento è dovuto 
all’andamento della produzione di energia che ha risentito negativamente dell’anomala 
situazione climatica, solo parzialmente mitigato dal positivo andamento del prezzo 
dell’energia. 

Il margine operativo lordo è pari a euro 11,3 milioni (-30% rispetto a euro 16,1 milioni del 2021), 
con un’incidenza percentuale sui ricavi complessivi pari a circa il 62%.  

Il risultato netto ammonta ad euro 0,2 milioni (euro 3,9 milioni al 31 dicembre 2021) dopo aver 
stanziato ammortamenti per 9,3 milioni di euro e imposte attive per 1,1 milioni di euro.  

L'indebitamento finanziario netto, pari a circa euro 103,9 milioni rispetto ad euro 87,4 milioni al 31 
dicembre 2021, evidenzia un incremento di circa euro 16,5 milioni (19%). 

Si fa inoltre presente che nel mese di maggio 2022 sono stati erogati dividendi per circa euro 
4,2 milioni. 

Il bilancio di esercizio evidenzia un risultato positivo pari a euro 1,6 milioni. 

Nomina del consiglio di amministrazione 

L’Assemblea ha nominato, per il triennio 2023-2025, il consiglio di amministrazione della 



 

 

Società, composto dai seguenti nove membri: 

• Battista Albertani, quale Presidente; 

• Giorgio Franceschi; 

• Riccardo Parolini; 

• Giuseppe Alessandro Patti;  

• Francesco Colaone; 

• Riccardo Chini; 

• Cinzia Farisè; 

• Sandro Dalla Torre; 

• Carlo Gorio. 

I consiglieri Battista Albertani, Riccardo Parolini, Giuseppe Alessandro Patti, Cinzia Farisè, Carlo 
Gorio e Riccardo Chini sono stati tratti dalla lista presentata dal socio Finanziaria di Valle 
Camonica S.p.A., titolare complessivamente di 2.707.176 azioni pari al 52,0234% del capitale 
sociale (“FVC”), risultata la più votata, mentre Giorgio Franceschi, Francesco Colaone e Sandro 
Dalla Torre sono stati tratti dalla lista presentata dai soci Dolomiti Energia Holding S.p.a. e 
Istituto Atesino di Sviluppo S.p.a. (di seguito, congiuntamente, gli “Azionisti DEH e ISA”), titolari 
complessivamente di 1.506.347 azioni pari al 28,94% del capitale sociale (di cui 859.993 azioni 
pari al 16,52% del capitale sociale di titolarità di Dolomiti Energia Holding S.p.a. e 646.354 azioni 
pari al 12,42% del capitale sociale di titolarità di Istituto Atesino di Sviluppo S.p.A.), risultata la 
seconda più votata. 

L’Assemblea ha altresì attribuito un compenso complessivo annuo pari a euro 138.000, da 
ripartirsi da parte del Consiglio di Amministrazione. 

Il curriculum vitae degli amministratori e le informazioni relative alla lista di provenienza sono 
consultabili sul sito internet della Società (www.iniziativebrescianespa.it) nonché sul sito 
internet www.borsaitaliana.it, sezione Azioni/Documenti. 

Nomina del collegio sindacale 

L’Assemblea ha altresì nominato il collegio sindacale della Società per il triennio 2023-2025, 
così composto:  

• Giovanni Nulli, quale presidente;  

• Federico Manzoni, quale sindaco effettivo;  

• Raffaella Ferrai, quale sindaco effettivo;  

• Vaifro Calvetti, quale sindaco supplente;  

• Michele Ballardini quale sindaco supplente.  

Giovanni Nulli, Federico Manzoni e Vaifro Calvetti sono stati tratti dalla lista presentata dal socio 
FVC, risultata la più votata, mentre Raffaella Ferrai e Michele Ballardini sono stati tratti dalla 



 

 

lista presentata dagli Azionisti DEH e ISA, risultata la seconda più votata. 

L’Assemblea ha altresì attribuito al collegio sindacale un compenso complessivo annuo pari a 
euro 42.000 da ripartire in ragione di euro 18.000,00 al Presidente e di euro 12.000,00 a ciascun 
sindaco effettivo. 

Il curriculum vitae dei sindaci e le informazioni relative alla lista di provenienza sono 
consultabili sul sito internet della Società (www.iniziativebrescianespa.it) nonché sul sito 
internet www.borsaitaliana.it, sezione Azioni/Documenti. 

Conferimento incarico di revisione legale dei conti 

L’Assemblea ha infine provveduto a conferire l’incarico di revisione legale dei conti a EY S.p.A. 
per il triennio 2023-2025. 

       * * * 

Il verbale dell’Assemblea sarà messo a disposizione del pubblico nei termini di legge presso la 
sede legale della Società, nella sezione Investor Relations del sito internet della Società 
(www.iniziativebrescianespa.it) nonché sul sito internet www.borsaitaliana.it, sezione 
Azioni/Documenti. 

* * * 
Il Gruppo facente capo a Iniziative Bresciane – INBRE – S.p.A. (società quotata su Euronext Growth Milan, sistema multilaterale di 
negoziazione organizzato e gestito da Borsa Italiana S.p.A.) è un primario operatore a livello italiano nel settore delle energie 
rinnovabili dal 1996 con focus specifico sugli impianti idroelettrici di medie e piccole dimensioni (< 3MW) localizzati in Lombardia, 
Trentino-Alto-Adige e Toscana. Il Gruppo è caratterizzato da un modello di business efficiente e da un azionariato stabile.  

Il codice ISIN (International Security Identification Number) delle azioni della Società è IT0005037905.  

 

Per informazioni: 

Iniziative Bresciane – INBRE – S.p.A.   Euronext Growth Advisor  
Investor Relations   EQUITA SIM S.p.A. 
Alberto Rizzi   Marcello Daverio 
Tel.: 0364 320012   Tel.: 02 6204 1 
Fax.: 0364 320584   Fax.: 02 2900 5805 
Investor.relations@finvalle.it 
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Intesa Sanpaolo S.p.A. 
Largo Mattioli, 3  
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